
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1 

города Южно-Сахалинска 

 

ПРИКАЗ 

 

23.08.2024 № 378-п 

 

Об антитеррористической защищенности (АТЗ) 

 

В целях соблюдения требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства от 

02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения РФ и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения РФ, и 

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», распоряжением 

министерства образования Сахалинской области от 02.08.2021года № 3.12-981-р, 

приказом департамента образования от  13.08.2024  №  569 «О мерах, направленных 

на обеспечение комплексной безопасности в образовательных организациях, 

подведомственных Департаменту образования администрации города                 

Южно-Сахалинска» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ответственным за антитеррористическую безопасность, территории и здания 

МАОУ СОШ №1 г. Южно-Сахалинска в 2024-2025 учебном году назначить 

Бурова А.Е., заместителя директора (по безопасности). 

2. В случае отсутствия ответственного за антитеррористической безопасности, по 

причине отпуска или болезни назначить заместителем Че И.В., заместителя 

директора по АХЧ. 

3. Заместителю директора (по безопасности) Бурову А.Е.: 

2.1. Провести к началу 2024-2025 учебного года, проверку внутренних 

помещений, запасных и эвакуационных выходов, территорий. Составить акты 

проверок пожарной безопасности, антитеррористической защищенности школы, 

исключив возможность проникновения посторонних лиц на территорию и в 

помещения школы.  

2.2. Обеспечить строгое выполнение пропускного режима, действующего в 

школе, вести журнал записи посетителей. Входные и эвакуационные двери во 

время образовательного процесса должны быть заперты на электронные замки. 

Остальные наружные выходы должны быть заперты на замок. В вечернее время 

двери должны быть заперты на замок. 



2.3. Провести инструктаж с дежурным персоналом, охранниками частного 

охранного предприятия по действиям при возникновении чрезвычайных 

ситуаций, по порядку допуска посетителей и персонала в помещения по запрету 

на использования служебных помещений в нерабочее время без специального 

разрешения руководителя школы. 

2.4. Организовать систематический обход здания и прилегающей территории 

школы (не менее пяти раз во время образовательного процесса), с целью 

выявления посторонних предметов, подозрительных лиц, бесхозного транспорта 

и т.д., с обязательной записью в журнале о времени и результатах обхода. 

2.5. Обеспечить незамедлительное реагирование на сообщения учащихся, 

персонала школы о подозрительных лицах и обнаруженных подозрительных, 

бесхозный предметов или автотранспорта на территории школы. 

2.6. Исключить несанкционированный въезд на территорию школы 

автотранспортных средств, в том числе личного автотранспорта работников, 

вести журнал учета транспортных средств, которым разрешен въезд с целью 

обеспечения жизнедеятельности школы (вывоз мусора, подвоз продуктов, воды, 

материалов, оборудование и т.д.). 

2.7. Обеспечить бесперебойную работу систем видеонаблюдения, кнопок 

экстренного вызова (КЭВ) охраны, системы контроля управления доступом 

(СКУД), средств экстренной связи, пожарной сигнализации и систем передачи 

данных о пожаре с объектовых систем на пульт дежурно-диспетчерской службы 

ГУ МЧС России по Сахалинской области, а также вести журнал 

работоспособности кнопки экстренного вызова. 

2.8. Обеспечить хранение записанной информации с камер 

видеонаблюдения сроком не менее одного месяца. Организовать регулярный 

просмотр записей с камер видеонаблюдения с целью выявления возможного 

несанкционированного проникновения посторонних лиц на территорию и здание 

школы. 

2.9.  Продолжить работу по оснащению всех входов в школу видеокамерами 

и электронным запирающими устройствами.  

2.10. Обеспечить безопасное пребывание всех участников образовательного 

процесса в здании и на территории школы, исключив опасные факторы, 

угрожающие жизни и здоровью людей (открытые канализационные люки, 

электрощитовые, оголенные провода, незакрепленные габаритные предметы и 

т.д.). 

2.11.  Информировать органы МЧС, УМВД, Росгвардии по городу Южно-

Сахалинску и ФСБ по Сахалинской области о проведении массовых 

мероприятий в школе, обеспечить взаимодействие с ними и присутствие их на 

данных мероприятиях. 



2.12. Разместить на стендах посту охраны школы актуальную информацию о 

номерах телефона вызова экстренных служб и алгоритм действий при 

возникновении чрезвычайных ситуаций и террористических угроз.  

2.13. Организовать контроль за порядком несения службы частным охранным 

предприятием и за организацией ими пропускного режима в школе.  При 

выявлении нарушений пропускного режима направлять руководителю ЧОП 

письменные претензии и применять санкции, предусмотренные за нарушение 

условий договора между школой и ЧОП. 

 

3. Заместителю директора по административно-хозяйственной части Че И.В.: 

3.1. Организовать круглосуточный контроль за работой систем 

жизнеобеспечения (тепло-, водо- и электроснабжения). 

3.2.  При проведении ремонтно-строительных работ запрашивать список 

работающих на объекте (школе) лиц, заверенные руководителем подрядной 

организации, строго контролировать присутствие рабочих и другого персонала 

на территории и помещении школы. 

4. Классным руководителям в срок до 02.10.2024 провести в классах занятия по 

темам пожарной и антитеррористической безопасности. 

 

5. Утвердить: 

5.1. Схему оповещения администрации школы, персонала учащихся при 

возникновении ЧС (Приложение №1). 

5.2. Действия персонала при получении информации об угрозе ЧС 

(Приложение 2). 

5.3. Обязанности должностных лиц МАОУ СОШ № 1 города Южно- 

Сахалинска при возникновении наиболее вероятных ЧС (Приложение 3). 

5.4.  Нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность по 

обеспечению антитеррористической безопасности объектов (Приложение 4). 

6.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор          Збрицкая Т.Ю. 



                          Приложение 1  

                 к приказу от 23.08.2024г 

                 № 378-п 

         

СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ  

РУКОВОДЯЩЕГО СОСТАВА И СОТРУДНИКОВ МБОУ СОШ №1» 

 ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧС ИЛИ УГРОЗЫ СОВЕРШЕНИЯ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА 

                                                                                               

 
 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                              

                     

          

           

           

           

      

Заместитель директора 

по безопасности 

Буров Алексей 

Евгеньевич 

8-962-120-08-99 

44-08-99 

 

 

Директор  

Збрицкая Татьяна 

Юрьевна 

8-962-123-66-54 
Департамент образования город 

Южно-Сахалинска 

Тамонов Леонид Геннадьевич 

89147513474 

  Заместитель директора 

                  по УВР 

Балахонова Елена  

Анатольевна 

8 924-880-59-91 

   

Заместитель директора по 

УВР 

Шмигельская Анжелика 

Валентиновна  

89621240041 

 
 

 Классные руководители, 

учителя-предметники 

старшей школы 

 

Классные руководители, 

учителя предметники 

средней школы 

 

 

 

 

Заместитель директора 

по АХЧ 

Че Инна Владимировна 

89147453177 

Технический персонал 

школы 

Источник информации о ЧС или угрозе……. 

                                              Обучающиеся - эвакуация 

        МЧС –  112 

        УМВД – 789-405 

          

Классные руководители 

начальной школы 

Заместитель директора 

по ВР 

Бенеш Светлана 

Сергеевна 

8-962-154-40-43 
 

 



             

Приложение 2 

к приказу от 23.08.2024  

№ 378-п 

 

 

Действия персонала при получении информации об угрозе ЧС 

 

1. При получении информации об угрозе ЧС охранник немедленно оповещает: 

- начальника ГО и ЧС Збрицкую Т.Ю., тел. 89621236654; 

- начальника штаба ГО ЧС Бурова А.Е., тел. 89621200899, 

- заместителя начальника по эвакуации Балахонову Е.А., тел 89147688606, 

- остальных заместителей директора согласно схеме оповещения (приложение №1), 

- УМВД России по городу Южно-Сахалинск, тел. 02; 789-405 

- противопожарную службу, тел. 01: 

- оперативный отдел органа управления по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска, 49-

86-15, дежурного, тел. 49-86-01; 

- Единая диспетчерская служба (ЕДДС), тел. 112;    

2.    До прибытия в школу лиц, обеспечивающих обнаружение и 

обезвреживание взрывного устройства, директором проводятся следующие 

мероприятия: 

 в МАОУ СОШ № 1 прекращается учебный процесс. При входе в здание, 

подвергшийся угрозе ЧС, вокруг корпуса (на расстоянии 15-20 метров) выставляется 

охрана из числа сотрудников школы (ответственный – Буров А.Е., заместитель 

директора по безопасности); 

 об угрозе оповещается штаб по ГО и ЧС. Оповещение производится по телефону 

и посыльными (ответственный – И Т.А., заведующая канцелярией). 

 С целью недопущение паники среди персонала и обучающихся на каждый этаж 

школы    направляется   представитель   администрации, который   обязан 

разъяснить    обстановку   и организовать эвакуационные мероприятия 

(ответственный – Бенеш С.С, заместитель директора по воспитательной работе); 

 в здании школы, подвергшемся угрозе ЧС, отключается электроэнергия. При 

невозможности   отключения   электроэнергии (в вечернее, ночное время) - во всех 

комнатах обесточиваются включенные в электросеть электроприборы и 

оборудование (ответственные - сторожа); 

 приводится в готовность санитарный пост (ответственный – фельдшер школы);  

 приводятся    в   готовность силы и средства   пожаротушения (Буров А.Е. - 

заместитель директора по Безопасности); 

 проводятся   эвакуационные    мероприятия     и    строгий    контроль   за 

сохранностью ценного имущества и материальных ценностей, а также личного 

ценного имущества сотрудников и учащихся. Из здания школы, подвергшегося   

угрозе   взрыва, эвакуируются учащиеся и   сотрудники согласно плана-схемы 

эвакуации при пожаре; 

 открываются   двери   запасных выходов   из   здания   корпуса, у дверей 

выставляются   дежурные; 



 сотрудники     школы и учащиеся, подвергшиеся     угрозе     ЧС, эвакуируются из 

здания в указанные места, где им оказывается   при необходимости   медпомощь; 

 по    окончании    эвакуации    создается    оперативная    группа, которая 

проверяет все помещения корпуса. При обнаружении сотрудников или больных в 

помещениях - эвакуируют их, 

  управление    и    связь    на    весь    период    проведения эвакуационных 

мероприятий осуществляется из кабинета директора, в здании административного 

корпуса.  

 По завершении эвакуации, штаб по делам ГО и ЧС комиссия по ЧС переносят 

свою деятельность в помещение административного корпуса, по прибытии служб, 

задействованных в мероприятиях по ликвидации последствий ЧС, устанавливается с 

ними взаимодействие. 

 Все помещения корпусов, подвергшихся угрозе ЧС, при обследовании, осмотре   

их   кинологическими   бригадами   милиции   должны   быть   открыты   и 

доступны   осмотру. 

 После проведения обследования зданий образовательного учреждения на 

предмет обнаружения взрывного устройства, составляется акт обследования. О 

результатах обследования и проводимых мероприятиях директором 

образовательного учреждения (или лицом его заменяющим) докладывается в 

Департамент образования администрации города Южно-Сахалинска. 

 Сотрудники образовательного учреждения и учащиеся приступают к 

исполнению своих обязанностей в обычном режиме на своих рабочих местах в 

зданиях образовательного учреждения только с разрешения вышестоящих 

инстанций. 

6.3.    Организация управления связи: 

Во всех случаях чрезвычайных ситуаций, в решении которых задействовано 

МАОУ СОШ № 1, ответственным за выполнение всех мероприятий является 

директор образовательного учреждения, а в его отсутствии -лицо, его замещающее. 
  

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 23.08.2024  

№ 378-п 

 

 

Обязанности должностных лиц МАОУ СОШ № 1 города Южно- Сахалинска 

при возникновении наиболее вероятных ЧС. 

 

Стрелок на территории   

(для руководителя и его заместителей) 

- незамедлительно информировать о происшествии оперативные службы: 

  Единая служба спасения - 112 

  Росгвардия                        - 73-66-51 

  МВД                                  - 78-94-05 

  ФСБ                                   - 72-44-41 

- незамедлительно информировать Департамент образования по тел. 312-680, 312-653, а также 

директора школы в случае его отсутствия на объекте; 

-передать по системе оповещения сообщение: «ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ 

НАПАДЕНИЕ!», в случае несрабатывания (отказа, уничтожения) системы оповещения - 

любым доступным способом; 

- усилить охрану и контроль пропускного режима, прекратить доступ людей  

и транспортных средств на объект (кроме оперативных служб); 

-разместить людей в помещениях здания, прекратить их перемещение внутри объекта;  

- воспрепятствовать дальнейшему продвижению нарушителя и проникновению его в здание 

(удаленное блокирование входов в здания или изоляцию в определенной части территории); 

- находиться на постоянной связи с оперативными службами; 

- отслеживать ситуацию на территории и направление движения нарушителя; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя информировать родителей временном прекращении 

учебного процесса; 

- осуществить передачу учащихся родителям (законным представителям); 

- обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 



                 Стрелок в здании  (для руководителя и его заместителей) 

- незамедлительно информировать о происшествии оперативные службы: 

  Единая служба спасения - 112 

  Росгвардия                        - 73-66-51 

  МВД                                  - 78-94-05 

  ФСБ                                   - 72-44-41 

- незамедлительно информировать Департамент образования по тел. 312-680, 312-653 а 

также директора школы (детского сада) в случае его отсутствия на объекте; 

-передать по системе оповещения сообщение: «ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ 

НАПАДЕНИЕ!», в случае несрабатывания (отказа, уничтожения) системы оповещения - 

любым доступным способом; 

-усилить охрану и контроль пропускного режима, прекратить доступ людей  

и транспортных средств на объект (кроме оперативных служб); 

-разместить людей в помещениях здания, прекратить их перемещение внутри объекта; 

-воспрепятствовать дальнейшему продвижению нарушителя (изолировать в определенной 

части здания); 

- находиться на постоянной связи с оперативными службами; 

-отслеживать ситуацию в здании и направление движения нарушителя; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя информировать родителей (законных представителей) о 

временном прекращении учебного процесса; 

- осуществить передачу учащихся родителям (законным представителям). 

- обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Стрелок на территории 

(для персонала) 

- при нахождении вне здания немедленно уйти в сторону от опасности, уводя  

за собой людей, покинуть территорию объекта, в зимний период принять все меры к 

недопущению обморожения обучающихся, обеспечить информирование оперативных 

служб и руководителя о ситуации и своем месте нахождения любым доступным способом; 

-  при нахождении в здании объекта переместиться в ближайшее помещение; 

- находясь в помещении, обеспечить блокирование входов всеми доступными средствами, 

в том числе мебелью; 

- обеспечить размещение людей как можно дальше от входов, ближе к капитальным 

стенам, ниже уровня оконных проемов, под прикрытием мебели; 

- принять меры к прекращению паники и громких разговоров (звуков) в помещении; 

- обеспечить информирование оперативных служб любым доступным способом: единая 

служба спасения – 112, Росгвардия - 73-66-51, МВД- 78-94-05, ФСБ - 72-44-41; 

- обеспечить передачу информации о вооруженном нападении руководителю любым 

доступным способом (при возможности); 

- не допускать общения людей по любым средствам связи; 

- принять меры к переводу всех имеющихся в помещении средств связи в беззвучный 

режим, либо их отключению; 

- ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы и покидать помещения 

только по команде руководства либо оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя по указанию руководства обеспечить информирование 

родителей о временном прекращении учебного процесса; 

- обеспечить сбор и передачу обучающихся родителям (законным представителям); 

- обеспечить по указанию руководства проведение мероприятий по ликвидации 

последствий происшествия; 

- при проведении операции по пресечению вооруженного нападения: 

 лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками  

и не двигаться; 

 по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон; 

 при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови; 

 не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию по пресечению 

вооруженного нападения, или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

 



Стрелок в здании  

(для персонала) 

- при нахождении вне здания немедленно уйти в сторону от здания, в котором находится 

преступник, уводя за собой людей, при возможности покинуть территорию объекта, в 

зимний период принять все возможные меры к недопущению обморожения обучающихся, 

обеспечить информирование оперативных служб и руководителя о ситуации и своем месте 

нахождения любым доступным способом; 

- при нахождении в здании объекта переместиться в ближайшее помещение; 

- находясь в помещении, обеспечить блокирование входов всеми доступными средствами, 

в том числе мебелью; 

- обеспечить размещение людей как можно дальше от входов, ближе к капитальным 

стенам, ниже уровня оконных проемов, под прикрытием мебели; 

- принять меры к прекращению паники и громких разговоров (звуков) в помещении; 

- обеспечить информирование оперативных служб о нападении любым доступным 

способом: единая служба спасения – 112, Росгвардия - 73-66-51, МВД- 78-94-05, ФСБ  - 72-

44-41; 

- не допускать общения людей по любым средствам связи;  

- принять меры к переводу всех имеющихся в помещении средств связи в беззвучный 

режим, либо их отключению; 

- ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы и покидать помещения 

только по команде руководства либо оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя по указанию руководства обеспечить информирование 

родителей о временном прекращении учебного процесса; 

- обеспечить сбор и передачу обучающихся родителям (законным представителям); 

- обеспечить по указанию руководства проведение мероприятий по ликвидации 

последствий происшествия; 

- при проведении операции по пресечению вооруженного нападения: 

 лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

 по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон; 

 при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови; 

 не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию по пресечению 

вооруженного нападения, или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

 

 



Стрелок на территории 

  

(для обучающихся) 

- при нахождении вне здания объекта немедленно покинуть территорию объекта и 

сообщить родителям (законным представителям) о своем месте нахождения, в случае 

нахождения в непосредственной близости работника школы сообщить ему об опасности и 

далее действовать по его указаниям; 

- при нахождении в здании переместиться в ближайшее помещение или в сторону 

работника школы, сообщить ему об опасности и далее действовать по его указаниям; 

- помочь работнику школы заблокировать входы, в том числе с помощью мебели 

(самостоятельно заблокировать входы, если рядом не оказалось работника); 

- разместиться как можно дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже уровня 

оконных проемов, под прикрытием мебели; 

- сохранять спокойствие, разговаривать тихо, внимательно слушать и выполнять указания 

работника школы; 

- переключить средства связи в бесшумный режим либо их выключить; 

- оказать помощь и поддержку другим обучающимся только по указанию работника 

школы; 

- разблокировать выходы и выходить из помещения только по указанию работника школы, 

руководителя или оперативных служб; 

- при проведении операции по пресечению вооруженного нападения: 

 лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

 по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон; 

 при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови; 

 не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию по пресечению   

вооруженного нападения, или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

 

 

 

              

 

 



Стрелок в здании 

(для обучающихся) 

 - при нахождении вне здания объекта немедленно уйти в сторону от здания, в котором 

находится преступник и сообщить родителям (законным представителям) о своем месте 

нахождения, в случае нахождения в непосредственной близости работника организации 

сообщить ему об опасности и далее действовать по его указаниям; 

-  при нахождении в здании переместиться в ближайшее помещение или в сторону  

работника школы, сообщить ему об опасности и далее действовать по его указаниям; 

- помочь работнику школы заблокировать входы в помещениях, в том числе с помощью 

мебели (самостоятельно заблокировать входы, если рядом не оказалось работника школы); 

- разместиться как можно дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже уровня 

оконных проемов, под прикрытием мебели; 

- сохранять спокойствие, разговаривать тихо, внимательно слушать и выполнять указания 

работника школы; 

- переключить средства связи в бесшумный режим либо их выключить; 

- оказать помощь и поддержку другим обучающимся только по указанию работника 

школы; 

- разблокировать выходы и выходить из помещения только по указанию работника школы, 

директора или оперативных служб; 

- при проведении операции по пресечению вооруженного нападения: 

 лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

 по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон; 

 при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови; 

 не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию по пресечению 

вооруженного нападения, или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников 

 

 

 

 

 

 

 



Стрелок на территории  

(для работника охранной организации) 

-  немедленно передать тревожное сообщение, зафиксировать время события; 

- обеспечить незамедлительную передачу сообщения: «ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ 

НАПАДЕНИЕ!» посредством системы оповещения или любым доступным способом; 

- информировать руководство школы (детского сада) о вооруженном нападении любым 

доступным способом; 

- сообщить о происшествии и действиях нападающего, а также о видимом количестве 

оружия и иных средств нападения: 

Единая служба спасения - 112 

Росгвардия                       - 73-66-51 

МВД                                 - 78-94-05 

ФСБ                                   -72-44-41 

- по возможности поддерживать постоянную связь с дежурной частью службы охраны, с 

прибывающими нарядами оперативных служб, докладывая о принимаемых мерах и 

складывающейся на месте происшествия обстановке; 

- не покидать пункт охраны;  

-в случае нахождения вне защищенного пункта охраны переместиться в пункт охраны или 

занять какое-либо укрытие; 

- принять меры к воспрепятствованию дальнейшего продвижения нарушителя 

(блокирование входных дверей в здании или изоляция в определенной части территории) 

или его задержанию; 

- усилить охрану и контроль пропускного режима, а также прекратить доступ людей и 

транспортных средств на объект (кроме оперативных служб);  

- отслеживать направление движения нарушителя и сообщать об этом руководству объекта 

любым доступным способом; 

-оказать первую помощь пострадавшим, организовать эвакуацию людей с объекта; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб и в 

дальнейшем действовать по распоряжениям руководства школы (детского сада) и 

оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя осуществлять контроль передачи обучающихся 

родителям (законным представителям). 



Стрелок в здании  

(для работника охранной организации) 

-  Немедленно передать тревожное сообщение, зафиксировать время события; 

- обеспечить незамедлительную передачу сообщения «ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ 

НАПАДЕНИЕ!» посредством системы оповещения или любым доступным способом; 

-информировать руководство школы (детского сада) о вооруженном нападении любым 

доступным способом; 

- сообщить о происшествии и действиях нападающего, а также о видимом количестве 

оружия и иных средств нападения в следующие оперативные службы: 

Единая служба спасения    -    112 

Росгвардия                           -   73-66-51 

МВД                                     -   78-94-05 

ФСБ                                      -    72-44-41 

- по возможности поддерживать постоянную связь с дежурной частью службы охраны, с 

прибывающими нарядами оперативных служб, докладывая о принимаемых мерах и 

складывающейся на месте происшествия обстановке; 

- не покидать пункт охраны; в случае нахождения вне пункта охраны переместиться  

в пункт охраны или занять какое-либо укрытие;  

 

-принять меры к воспрепятствованию дальнейшего продвижения нарушителя 

(блокирование дверей или изоляция определенной части здания) или его задержанию; 

-усилить охрану и контроль пропускного режима, а также прекратить доступ людей и 

транспортных средств на объект (кроме оперативных служб);  

-отслеживать направление движения нарушителя и сообщать об этом руководству объекта 

любым доступным способом; 

-оказать первую помощь пострадавшим, организовать эвакуацию людей с объекта; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб.  В 

дальнейшем действовать по распоряжениям руководства школы (детского сада) и 

оперативных служб; 

- после нейтрализации нарушителя осуществлять контроль передачи обучающихся 

родителям (законным представителям). 

 



Взрывное устройство обнаружено на входе (при попытке проноса)                             

(для руководителя и его заместителей) 

-  незамедлительно информировать оперативные службы : 

 Единая служба спасения - 112 

 Росгвардия                       - 73-66-51 

 МВД                                 - 78-94-05 

 ФСБ                                  - 72-44-41 

- незамедлительно информировать об обнаружении взрывного устройства Департамент 

образования по тел. 312-680, 312-653, а также руководителей школы в случае их 

отсутствия на объекте; 

- дать работнику охраны распоряжение о передаче посредством системы оповещения или 

любым доступным способом сообщения: «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА 

БОМБА!»; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов; 

- обеспечить контроль за эвакуацией людей в соответствии с планом эвакуации; 

- по завершении эвакуации дать указание об информировании родителей (законных 

представителей) о временном прекращении учебного процесса; 

- осуществлять контроль за передачей обучающихся родителям (законным 

представителям); 

- находиться вблизи объекта до прибытия оперативных служб; 

- после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить 

проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Взрывное устройство обнаружено в здании 

(для руководителя и его заместителей) 

- незамедлительно прибыть на место обнаружения предмета, похожего на взрывное 

устройство (кроме случаев получения информации о минировании посредством 

телефонных звонков и сообщений), оценить обстановку (возможно с привлечением 

работника охраны) и принять решение об информировании оперативных служб и 

эвакуации людей; 

-  незамедлительно информировать оперативные службы:  

   Единая служба спасения - 112 

   Росгвардия                       - 73-66-51 

   МВД                                 - 78-94-05 

  ФСБ                                   - 72-44-41 

- незамедлительно информировать об обнаружении взрывного устройства Департамент 

образования по тел. 312-680, 312-653, а также руководителей школы в случае их 

отсутствия на объекте; 

- дать работнику охраны распоряжение о передаче посредством системы оповещения или 

любым доступным способом сообщения: «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА 

БОМБА!»; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов; 

- обеспечить контроль за эвакуацией людей в соответствии с планом эвакуации; 

- по завершении эвакуации дать указание об информировании родителей (законных 

представителей) о временном прекращении учебного процесса; 

-контролировать передачу обучающихся родителям (законным представителям); 

- находиться вблизи объекта до прибытия оперативных служб; 

- после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить 

проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 

 

 

 

 



Взрывное устройство обнаружено на входе (при попытке проноса)                             

(для персонала) 

- находиться на безопасном расстоянии (см. Приложение) от взрывного устройства до 

прибытия руководителя школы (детского сада) и далее действовать в соответствии с его 

указаниями; 

- при объявлении эвакуации приступить к эвакуации, уводя за собой обучающихся, и далее 

действовать в соответствии с планом эвакуации; 

- при нахождении в помещении, не допускать паники, обеспечить отключение всех 

имеющихся в помещении средств связи и иных приборов; 

- по возможности отключить на объекте электричество, предварительно убедившись в 

отсутствии людей в лифтах и других помещениях, выход из которых может быть 

заблокирован при отключении электричества. Не отключать электричество в случаях, 

когда взрывное устройство каким-либо образом соединено с указанными 

коммуникациями; 

- по возможности открыть все окна и двери для рассредоточения ударной волны; 

- эвакуировать обучающихся, при возможности с личными (ценными) вещами, теплой 

одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний период принять все 

возможные меры к исключению случаев обморожения обучающихся); 

- убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны дверей поставить 

отметку «ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом; 

- по указанию руководителя школы осуществить проверку помещений на предмет 

эвакуации людей и о результатах сообщить руководителю или назначенному им лицу; 

- по указанию руководителя школы (детского сада) обеспечить информирование родителей 

(законных представителей) о временном прекращении учебного процесса; 

- обеспечить по указанию руководителя школы или назначенных им лиц передачу 

обучающихся родителям (законным представителям); 

- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя школы 

(детского сада) обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий 

происшествия. 

 

 

 

 



Взрывное устройство обнаружено в здании  

(для персонала) 
- при нахождении рядом с обнаруженным предметом, похожим на взрывное устройство, 

громко обратиться к окружающим: «ЧЬЯ СУМКА (ПАКЕТ, КОРОБКА)?», если ответа 

нет, то отвести окружающих на безопасное расстояние; 

- обеспечить незамедлительное информирование руководителя школы об обнаружении 

взрывного устройства любым доступным способом; 

- находиться на безопасном расстоянии (см. Приложение) от взрывного устройства до 

прибытия руководителя школы  и  действовать по его указаниями; 

- при объявлении эвакуации приступить к эвакуации, в соответствии с планом; 

- при нахождении в помещении, не допускать паники, обеспечить отключение всех 

имеющихся в помещении средств связи и иных приборов; 

- отключить на объекте электричество, предварительно убедившись в отсутствии людей в 

лифтах и других помещениях, выход из которых может быть заблокирован при 

отключении электричества. Отключение не производится в случаях, когда взрывное 

устройство каким-либо образом соединено с указанными коммуникациями; 

- по возможности открыть все окна и двери для рассредоточения ударной волны; 

- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при возможности с личными (ценными) 

вещами, теплой одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний 

период принять меры к исключению случаев обморожения обучающихся); 

- убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны дверей поставить 

отметку «ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом; 

- по указанию руководителя осуществить проверку помещений на предмет эвакуации 

людей и о результатах сообщить руководителю или назначенному им лицу; 

- по указанию руководителя обеспечить информирование родителей (законных 

представителей) о временном прекращении учебного процесса; 

- обеспечить по указанию руководителя или назначенных им лиц передачу обучающихся 

родителям (законным представителям); 

- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя 

обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

- действовать по распоряжению руководителя, охранника или работника организации; 

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить средства связи; 

- оказывать помощь и поддержку другим обучающимся только по указанию работников 

школы. 



Взрывное устройство обнаружено на входе (при попытке проноса)  

 (для учащихся) 

 

- проследовать на безопасное расстояние (см. Приложение) от предполагаемого взрывного 

устройства (места его проноса или провоза); 

 

- действовать по распоряжению руководителя школы, охранника или работника школы; 

 

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить средства связи; 

 

- оказывать помощь и поддержку другим обучающимся только по указанию работников 

школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Взрывное устройство обнаружено в здании 

 (для учащихся) 

- не трогать и не приближаться к оставленным другими лицами (бесхозным) предметам; 

- в случае обнаружения оставленного другими лицами (бесхозного) предмета громко 

обратиться к окружающим «ЧЬЯ СУМКА (ПАКЕТ, КОРОБКА)?», если ответа не 

последовало сообщить ближайшему работнику школы, либо обучающемуся старшего 

возраста; 

- проследовать на безопасное расстояние (см. Приложение) от предполагаемого взрывного 

устройства (места его проноса или провоза); 

- действовать по распоряжению руководителя, охранника или работника организации; 

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить средства связи; 

- оказывать помощь и поддержку другим обучающимся только по указанию работников 

школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Взрывное устройство обнаружено на входе (при попытке проноса)   

 (для работника охранной организации) 

- при обнаружении в ходе осмотра запрещенного к проносу предмета работник, 

проводящий осмотр, подает другому работнику охраны (при наличии) сигнал блокировки 

дверей, либо сам принимает все меры по недопущению лица на объект; 

- блокирует внутреннюю дверь объекта, активирует кнопку тревожных сообщений, 

фиксирует точное время происшествия и сообщает о происшествии руководству школы 

(детского сада); 

- в зависимости от опасности нарушения принимает одно из решений:  

не задерживая нарушителя, предложить ему подождать у входа на объект, пока не будет 

получено разрешение на проход от старшего охраны (при этом фактически ожидая 

прибытие оперативных служб для задержания нарушителя);  

самостоятельно задержать нарушителя (при уверенности в возможности и эффективности 

таких действий, а также отсутствии риска для окружающих людей);  

задержать нарушителя до прибытия оперативных служб и находиться в это время вместе с 

нарушителем;  

не задерживая нарушителя, предложить ему покинуть территорию объекта в связи с 

невозможностью его допуска с запрещенным предметом и проводить его за территорию (в 

связи с малой опасностью обнаруженного предмета, либо наоборот, в связи с высокой 

опасностью предмета – исключая риск для жизни и здоровья людей на территории 

объекта); 

- обеспечить по указанию руководителя незамедлительную передачу сообщения: 

«ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА БОМБА!» посредством системы оповещения 

либо иным доступным способом; 

- определить зону опасности и принять меры к ограждению и охране подходов к опасной 

зоне; 

- не допускать в оцепленную зону людей и транспорт до завершения работы группы 

обезвреживания; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов; 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей в соответствии с планом 

эвакуации; 

- находиться вблизи объекта и наблюдать за ним до прибытия оперативных служб и в 

дальнейшем действовать по распоряжениям руководителя; 



- поддерживать постоянную связь с дежурной частью службы охраны, а также с 

прибывающими нарядами оперативных служб, докладывая о принимаемых мерах и 

складывающейся на месте происшествия обстановке;  

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб; 

- оказать содействие оперативным службам в осмотре объекта с целью обнаружения иного 

взрывного устройства и посторонних лиц; 

- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя школы 

(детского сада) обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий 

происшествия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Взрывное устройство обнаружено в здании                                                                               

(для работника охранной организации) 

- немедленно передать тревожное сообщение, зафиксировать время события; 

- обеспечить по указанию руководителя школы (детского сада) незамедлительную 

передачу сообщения: «ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА БОМБА!» посредством 

системы оповещения либо любым доступным способом; 

- по указанию руководителя школы (детского сада) прибыть к месту обнаружения 

взрывного устройства для оценки обстановки;  

- определить зону опасности и принять меры к ограждению и охране подходов к опасной 

зоне; 

для оцепления опасной зоны при нехватке собственных сил охрана может привлечь 

персонал охраняемого объекта.  

- не допускать в оцепленную зону людей и транспорт до завершения работы оперативных 

служб; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов; 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей в соответствии с планом 

эвакуации; 

- находиться вблизи объекта и наблюдать за ним до прибытия оперативных служб и в 

дальнейшем действовать по распоряжениям руководителя школы (детского сада); 

- поддерживать постоянную связь с дежурной частью службы охраны, а также с 

прибывающими нарядами оперативных служб, докладывая о принимаемых мерах и 

складывающейся на месте происшествия обстановке;  

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб; 

- оказать содействие оперативным службам в осмотре объекта с целью обнаружения иного 

взрывного устройства и посторонних лиц; 

- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя 

обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 

 

 

 

 



Захват заложников (для руководителей и его заместителей) 

- незамедлительно информировать о происшествии оперативные службы: 

Единая служба спасения -  112 

Росгвардия                        -  73-66-51 

МВД                                  - 78-94-05 

ФСБ                                   - 72-44-41 

- незамедлительно информировать о захвате заложников Департамент образования по 

телам 312-680, 312-653, а также руководителя школы (детского сада) в случае его 

отсутствия на объекте; 

- немедленно прибыть к месту захвата заложников, не приближаясь к нарушителю, 

оценить обстановку, определить направления и способы эвакуации людей; 

- лично и через назначенных лиц вести наблюдение за нарушителем и его перемещениями, 

находясь на безопасном удалении до прибытия оперативных служб; 

- обеспечить любыми доступными способами вывод людей из опасной зоны, при 

невозможности -  прекратить всякого рода передвижения; 

- обеспечить любым доступным способом информирование людей, находящихся в 

близлежащих к опасной зоне помещениях, о происшествии и необходимости 

блокирования входов в целях недопущения захвата большего числа заложников и 

перемещения нарушителя в более защищенное место; 

- по собственной инициативе в переговоры с нарушителем не вступать и иными 

действиями его не провоцировать; 

- эвакуировать людей согласно плану эвакуации, в той части объекта, которая не находится 

под контролем нарушителя, без использования системы оповещения; 

- по завершении эвакуации дать указание об информировании родителей (законных 

представителей) о временном прекращении учебного процесса; 

- направить к месту сбора назначенных лиц для осуществления контроля за передачей 

обучающихся родителям (законным представителям); 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб; 

- по прибытии оперативных служб действовать согласно их распоряжениям; 

- после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить через 

назначенных лиц проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 



Захват заложников  

(для персонала) 

- при нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться покинуть опасную зону, 

уводя за собой находящихся поблизости людей; 

- при невозможности таких действий оставаться на месте, не провоцировать нарушителя, 

выполнять его требования, не допускать паники среди обучающихся и персонала, не 

переключать на себя внимание нарушителя; 

- при нахождении в помещении вблизи места захвата заложников, обеспечить 

блокирование входов всеми доступными средствами, в том числе мебелью; 

- принять меры к прекращению паники и громких разговоров (звуков) в помещении; 

- обеспечить размещение людей наиболее безопасным из возможных способов, как можно 

дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, под 

прикрытием мебели; 

- принять меры к переводу всех имеющихся в помещении средств связи и иных приборов 

(приспособлений), в том числе предназначенных для обеспечения учебного процесса, в 

беззвучный режим либо их отключению; 

- не допускать общения обучающихся и персонала по любым средствам связи;  

- обеспечить передачу информации о захвате заложников руководству школы (детского 

сада) любым доступным способом при возможности; 

- обеспечить информирование оперативных служб любым доступным способом при 

возможности: 

Единая служба спасения  -   112 

Росгвардия                        -   73-66-51 

МВД                                  -   78-94-05 

ФСБ                                   -   72-44-41 

- ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы и покидать помещения 

только по команде руководства школы (детского сада) либо оперативных служб; 

- при нахождении вне опасной зоны (далеко от места захвата заложников) обеспечить 

проведение эвакуации людей, при возможности с личными (ценными) вещами, теплой 

одеждой к месту сбора в соответствии с планом эвакуации (в зимний период принять все 

возможные меры к исключению случаев обморожения обучающихся); 

- убедившись в полной эвакуации из помещения при возможности закрыть входы; 



- по указанию руководства школы (детского сада) осуществить проверку помещений на 

предмет эвакуации людей, о результатах сообщить руководству; 

- по указанию руководства школы (детского сада) обеспечить информирование родителей 

(законных представителей) обучающихся о временном прекращении учебного процесса; 

- обеспечить по указанию руководства школы (детского сада) передачу обучающихся 

родителям (законным представителям); 

- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководства школы 

(детского сада) обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий 

происшествия; 

- во время проведения операции по освобождению:  

 лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;  

 по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон;  

 при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови;  

 не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию, или от них, так как они 

могут посчитать бегущих за преступников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Захват заложников (для обучающихся) 

- при нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться покинуть опасную зону, 

при невозможности таких действий оставаться на месте, не провоцировать нарушителя, 

выполнять его требования, сохранять спокойствие и не допускать паники, вести себя как 

можно незаметнее и не переключать на себя внимание нарушителя; 

- при нахождении в помещении вблизи места захвата заложников помочь работникам 

школы заблокировать входы, в том числе с помощью мебели (самостоятельно 

заблокировать входы, если рядом не оказалось работника школы), сохранять спокойствие, 

разговаривать тихо, внимательно слушать и выполнять указания работника школы; 

- разместиться наиболее безопасным из возможных способов: как можно дальше от 

входов, ближе к капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, под прикрытием 

мебели; 

- переключить средства связи в бесшумный режим либо выключить их; 

- оказать помощь и поддержку другим обучающимся только по указанию работника 

школы; 

- разблокировать выходы и выходить из помещения только по указанию руководителя 

школы, работника школы, или оперативных служб; 

- во время проведения операции по освобождению:  

 лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;  

 по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон;  

 при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови;  

 не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию, или от них, так как они 

могут посчитать бегущих за преступников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Захват заложников (для работников охранной организации) 

-  немедленно передать тревожное сообщение, зафиксировать время события; 

- при отсутствии угрозы себе и окружающим сообщить спецслужбам о происшествии и 

требованиях преступников: 

Единая служба спасения - 112 

Росгвардия                       - 73-66-51 

МВД                                 - 78-94-05 

ФСБ                                   - 72-44-41 

-так же сообщить старшему наряда и дежурному по службе охраны, администрации школы 

(детского сада); 

- при возможности поддерживать постоянную связь с дежурной частью службы охраны, а 

также прибывающими сотрудниками оперативных служб, докладывая о принимаемых 

мерах и складывающейся на месте происшествия обстановке; 

- при непосредственном контакте с преступниками не допускать действий, которые могут 

спровоцировать их к применению оружия, взрывных устройств, иных опасных предметов 

и веществ; 

выполнять требования преступников, если это не связано с причинением ущерба жизни и 

здоровью людей; 

-не противоречить преступникам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной, 

не вступать с ними в переговоры по своей инициативе; 

-на совершение любых действий спрашивать разрешение у преступников; 

- систему оповещения не использовать; 

- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов; 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей в соответствии с планом 

эвакуации; 

- обеспечить беспрепятственный доступ оперативных служб к месту происшествия; 

- находиться на объекте до прибытия оперативных служб и в дальнейшем действовать в 

соответствии с указаниями руководства; 

- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководства 

обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

 



обнаружении на территории школы беспилотного летательного аппарата. 

Категория 
персонала 

                                                              

Действия 
Руководство 

(руководите

ль и его 

заместител

и) 

Получить оповещение об опасности по средствам: звук сирены-сигнал 

оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», оповещения единой дежурно-

диспетчерской службы: 

- обеспечить любым доступным способом информирование работников 

образовательной организации об опасности (подача затяжного или 

нескольких звонков, либо по средствам речевого или звукового 

оповещения); 

- принять решение об изменении порядка образовательного процесса 

(отменить занятия в школе); 

- обеспечить размещение в безопасном месте (подальше от окон) 

обучающихся и работников; 

- выставить посты наблюдения по периметру

 учреждения с устойчивой связью для мониторинга 

воздушного пространства на предмет подлетающих БПЛА; 

- ожидать сообщения об отмене опасности в здании образовательного 

учреждения; 

- при отмене угрозы опасности дать указание об

 информировании родителей (законных представителей) о 

временном прекращении учебного процесса; 

- действовать по ситуации: направить к месту сбора назначенных лиц для 

осуществления контроля за передачей обучающихся родителям (законным 

представителям) или возобновить учебный процесс 

Персонал 

(педагогический 

состав) 

Получить оповещение об опасности по средствам: звук сирены-сигнал 

оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», оповещения единой дежурно-

диспетчерской службы: 

- прервать уроки/занятия в образовательной организации; 

-   закрыть окна (шторы/жалюзи) в кабинете; 

-   обеспечить размещение обучающихся в местах

с минимальным остеклением; 

-   педагог с обучающихся находиться с мобильным телефоном для 

получения корректировок   

    действий; 

-   вести себя спокойно, уверенно, не допуская паники среди

 детей, помогая справляться с  

    негативными эмоциями; 

- ожидать сообщения об отмене опасности в здании образовательного 

учреждения; 

- по указанию руководителя обеспечить информирование родителей 

(законных представителей)  

 о временном прекращении учебного процесса; 

- по указанию руководителя или назначенных им лиц обеспечить передачу 

обучающихся родителям 

  (законным представителям) или возобновить учебный процесс 

 



Работник 

охраны 

Получить оповещение об опасности по средствам: звук 

сирены-сигнал оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», 

оповещения единой дежурно-диспетчерской службы: 

- обеспечить по указанию руководителя 

незамедлительную передачу тревожного сообщения об 

угрозе (по средствам речевого или звукового оповещения); 

- действовать в соответствии с инструкциями при 

возникновении ЧС; 
- ожидать сообщения об отмене опасности в здании 

образовательного учреждения 

Технический 

персонал 

Получить оповещение об опасности по средствам: звук 

сирены-сигнал оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», 

оповещения единой дежурно-диспетчерской службы: 

- попытаться покинуть опасную зону (открытые 

пространства/помещения с окнами, уводя за собой    

  находящихся поблизости людей; 

- закрыть окна (шторы/жалюзи) в кабинете; 

- обеспечить размещение обучающихся в местах с минимальным остеклением; 
- не допускать паники среди детей; 
- ожидать сообщения об отмене опасности в здании 

образовательного учреждения 

Обучающиеся Получить оповещение об опасности по средствам: звук 

сирены-сигнал оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!». 

- действовать по указанию педагога; 

- сохранять спокойствие и выполнять инструкции педагога; 

- в случае, если чувствуешь сильный страх, сказать об этом 

педагогу; 

- постарайся участвовать в упражнениях, которые предлагает 

педагог; 
- обрати внимание на своих сверстников, может кто-то 

из них нуждается в твоей поддержке (улыбнись ему, 

возьми за руку, положи руку на плечо); 
- ожидать сообщения об отмене опасности в здании 

образовательного учреждения 

Родители 

(законные 

представители) 

Если вы услышали звук сирены, а ваш ребенок находится в 

образовательном учреждении, ПОМНИТЕ, что рядом с ним 

в этот момент находятся взрослые, которые несут 

ответственность за его жизнь и здоровье и прилагают все 

усилия для сохранения его благополучия. Сохраняйте 

спокойствие, постарайтесь справиться с первым желанием 

позвонить педагогу. Дождитесь получения информации из 

родительского чата или по другим каналам. Этим вы 

окажите помощь и своим детям, и педагогу 
 

 



РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАССТОЯНИЯ  

ДЛЯ ЭВАКУАЦИИ И ОЦЕПЛЕНИЯ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ВЗРЫВНОГО УСТРОЙСТВА  

ИЛИ ПОХОЖЕГО НА НЕГО ПРЕДМЕТА  

 

1. Граната РГД-5 – 50 метров 

2. Граната Ф-1 – 200 метров 

3. Тротиловая шашка массой 200 граммов – 45 метров 

4. Тротиловая шашка массой 400 граммов – 55 метров 

5. Пивная банка 0,33 литра – 60 метров 

7. Чемодан (кейс) – 230 метров 

8. Дорожный чемодан – 350 метров 

9. Автомобиль типа «Жигули» – 460 метров 

10. Автомобиль типа «Волга» – 580 метров 

11. Микроавтобус – 920 метров 

12. Грузовая автомашина (фургон) – 1240 метров 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-05T05:12:54+0500




